ἢ διαφέρει πατήρ τε ποιητοῦ καὶ γεννήσεως ποίησις; (*Quaest. Plat.* 1001A)

Qui Nogarola accoglie la congettura ποίησις del Leonicus¹¹ mentre nei codici o si legge γέννησις oppure γένεσις; quest'ultima lezione è accolta da Cherniss nell'edizione Loeb¹². La correzione di Leonicus, ripresa da Hubert nell'*editio teubneriana*¹³, non appare indispensabile per la comprensione del passo, ma più forte ed evidente è la struttura chiasmica del testo.

⁹ FRONTEROTTA 2003: 56.

¹⁰ FERRARI 1996: 399.

¹¹ Niccolò Leonico Tomeo fu allievo di Calcondila. Filosofo e filologo aristotelico propose alcune congetture sui testi plutarchei.

¹² CHERNISS 1976.

¹³ HUBERT 1954.

La traduzione è la seguente:

*An pater ab effectore et generatio ab effectione differt?*¹⁴

La distinzione tra padre e artefice viene ricondotta a quella tra “γέννησις (nascita biologica, generazione) e γένεσις (ovvero ποίησις) (venuta all’essere in senso generale)”¹⁵ ed infatti *nam ut quod genitum est (τὸ γεγεννημένον) effectum etiam est (καὶ πεποίηται)*¹⁶ *non tamen contra* (<οὐ μὴν ἀνάπαλιν>)¹⁷.

οὕτως ὁ γεννήσας καὶ πεποίηκεν· ἐμπύχου γὰρ ποίησις ἢ γένεσις ἐστὶ (*Quaest. Plat.* 1001A).

Così colui che ha generato ha anche costruito perché la generazione è produzione di un essere animato.

- Nogarola: *Siquidem animatae rei ortus generatio est atque effectoris quidem opus.*
- Xylander: *Ortus enim animati est procreatio. Tum opus ab opifice confectum.*
- Cruserius: *Animantis enim creatio generatio est: itaque a factore vel creatore ... opus est alienum quod effectum est.*

L’*opifex*, il *creator*, sembrerebbe dunque compiere un’azione simile a quella di un architetto, di un tessitore, di un liutaio, di uno scultore che, compiuto il suo lavoro, lo aliena da sé, ma nel caso dell’*opifex* alienazione non significa ‘disconoscere’, perché in esso

ἢ δ’ ἀπὸ τοῦ γεννήσαντος ἀρχὴ καὶ δύναμις ἐγκέκρται τῷ τεκνωθέντι καὶ συνέχει τὴν φύσιν, ἀπόσπασμα καὶ μόριον οὔσαν τοῦ τεκνώσαντος. (*Quaest. Plat.* 1001A)

Quando l’opera è compiuta, il principio e la forza di chi ha generato si mescolano con ciò che è generato e partecipa della sua natura che è un frammento e parte di chi l’ha procreato.

Nogarola:

Cum <opus> perfectum est, ab effectore seiungitur et separatur; origo autem et vis ab eo qui genuit profecta admiscetur et continet naturamquae illius qui genuit, quaedam particula est, ac veluti frustum (portiuicola in Xylander, fragmentum in Cruserius) avulsum.

Da rilevare che il termine ἀπόσπασμα (cf. *Placita philosophorum* 905A-B) è di

¹⁴ Cf. XYLANDER 1570 *Aut interest aliquid inter patrem ac opificem, procreationem et ortum?* e CRUSERIUS 1573 *An discrimen est inter patrem et creatorem itemque inter generationem et creationem?*

¹⁵ FERRARI 1996: 399.

¹⁶ Nei codici si ha γέγονεν: πεποίηται è correzione di Donato Polo, un maestro di retorica le cui congetture si ritrovano su alcune Aldine dei *Moralia*.

¹⁷ Si tratta di una integrazione attribuita a Meziriac nell’apparato di CHERNISS 1976.

influsso stoico, così come il concetto di ‘cosmo vivente’: nel fr. SVF II 663 p. 191 (= 633, p. 658 Radice), tramandato da Diogene Laerzio (7.142-143), si legge che “il cosmo è un essere vivente (...) <e> che sia provvisto d’anima lo si capisce chiaramente dalla nostra anima che è una porzione (οὐσης ἀποσπάσματος) di esso”. “Plutarco si riferisce (...) alla generazione organica in cui il prodotto della generazione non è separato da colui che dà l’avvio al processo (cioè l’artefice)”¹⁸. Ciò è ben chiarito da un luogo dell’opuscolo *De sera numinis vindicta*, dove è detto “(...) né ciò che viene generato si divide da chi lo ha generato, come se fosse il prodotto di un lavoro manuale. Da quello (ἐξ αὐτοῦ) e non per opera di lui (ὐπ’ αὐτοῦ) nasce e per ciò possiede e porta con sé una parte di lui” (559D). Ma *cum igitur mundus operibus fictis et compactis sit dissimilis, quippe quidem a seipso materiae inseruit atque admiscuit Deus, merito ipse mundi qui constitutus est animal, parens atque effector nuncupatur*. Il cosmo dunque non è simile a quelle opere assemblate e plasmate perché in esso vi è una grande forza e un ‘respiro’ che Dio, prendendoli da sé, ha sparso e mescolato alla materia. In questo modo Dio è padre e artefice del cosmo. E se questo cosmo, nato come animale vivente è bello, evidentemente il demiurgo ha guardato a ciò che è bello, a ciò che è eterno, altrimenti avrebbe volto

il suo sguardo verso ciò che è generato (Pl., *Ti.* 29, 3-4).

Nella seconda parte della *quaestio* Plutarco ricorda che due sono gli elementi che compongono il cosmo, il corpo e l’anima (Pl., *Ti.* 34a8-b4 e 36d8-e1) e Nogarola così commenta: <Plutarchus dicit> *animam nostram in nobis a mortali et caduca mole intrinsecus contineri, in mundo vero contra naturam corpoream in medio contentam ab intelligentia praestantiore et principaliore quae una et eadem et sui similis est, servari perpetuo ac foreveri*.

Il corpo, dunque, *genitum non est a Deo, verum potius oblata materia et materiae infinitione propriis finibus et figuris astricta et terminata formatum fuisse ac temperatum. Anima vero (...) mentis, rationis et harmoniae <est> compos et particeps (...)*.